²⁹ But it hath very strong inhabitants, and the cities are great and walled. We saw there the race of Enac.

³⁰ Amalec dwelleth in the south, the Hethite, and the Jebusite, and the Amorrhite in the mountains: but the Chanaanite abideth by the sea and near the streams of the Jordan.

³¹ In the mean time Caleb, to still the murmuring of the people that rose against Moses, said: Let us go up and possess the land, for we shall be able to conquer it.

³² But the others, that had been with him, said: No, we are not able to go up to this people, because they are stronger than we.

³³ And they spoke ill of the land, which they had viewed, before the children of Israel, saying: The land which we have viewed, devoureth its inhabitants: the people, that we beheld are of a tall stature.

³⁴ There we saw certain monsters of the sons of Enac, of the giant kind: in comparison of whom, we seemed like locusts.

CHAPTER 14

The people murmur. God threateneth to destroy them. He is appeased by Moses, yet so as to exclude the murmurers from entering the promised land. The authors of the sedition are struck dead. The rest going to fight against the will of God are beaten.

Therefore the whole multitude crying wept that night.

²⁵ qui appellatus est Nehelescol, id est Torrens botri, eo quod botrum portassent inde filii Israël.

²⁶ Reversique exploratores terræ post quadraginta dies, omni regione circuita,

²⁷ venerunt ad Moysen et Aaron et ad omnem cœtum filiorum Israël in desertum Pharan, quod est in Cades. Locutique eis et omni multitudini ostenderunt fructus terræ:

²⁸ et narraverunt, dicentes: Venimus in terram, ad quam misisti nos, quæ revera fluit lacte et melle, ut ex his fructibus cognosci potest:

²⁹ sed cultores fortissimos habet, et urbes grandes atque muratas. Stirpem Enac vidimus ibi.

³⁰ Amalec habitat in meridie, Hethæus et Jebusæus et Amorrhæus in montanis: Chanaanæus vero moratur juxta mare et circa fluentia Jordanis.

³¹ Inter hæc Caleb compescens murmur populi, qui oriebatur contra Moysen, ait: Ascendamus, et possideamus terram, quoniam poterimus obtinere eam.

³² Alii vero, qui fuerant cum eo, dicebant: Nequaquam ad hunc populum valemus ascendere, quia fortior nobis est.

³³ Detraxeruntque terræ, quam inspexerant, apud filios Israël, dicentes: Terra, quam lustravimus, devorat habitatores suos: populus, quem aspeximus, proceræ staturæ est.

³⁴ Ibi vidimus monstra quædam filiorum Enac de genere giganteo: quibus comparati, quasi locustæ videbamur.

CAPUT XIV

Populus murmurat. Deus denuntiat eos delere. Lenitur Moyse ut murmuratores excluduntur ex Terram Promissionis ingrediente. Auctores seditionis caeduntur. Relicta quæ contra Dei voluntas percutiuntur.